## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER IV

### V

CAP. Et nunc, domine, iam illa transierunt, et tempore  
V lenitum est vulnus meum. possumne audire abs te, qui veritas es, et admovere aurem cordis mei ori tuo, ut dicas mihi, cur fletus dulcis sit miseris? an tu, quamvis ubique adsis, longe abiecisti a te miseriam nostram? et tu in te manes, nos autem in experimentis volvimur: et tamen nisi ad aures tuas ploraremus, nihil residui de spe nostra fieret. unde igitur suavis fructus de amaritudine vitae carpitur gemere et flere et suspirare et conqueri? an hoc ibi dulce est, quod speramus exaudire te? recte istud in precibus, quia desiderium perveniendi habent. num in dolore amissae rei et luctu, quo tunc operiebar? neque enim sperabam revivescere illum aut hoc petebam lacrimis, sed tantum dolebam et flebam. miser enim eram et amiseram gaudium meum. an et fletus res amara est, et prae fastidio rerum, quibus prius fruebamur, et tunc, dum ab eis abhorremus, delectat?

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IV

### V

#### *Of Tears in our Prayers for, and Bewailing of, the Thing Beloved*

AND now Lord, are these things well passed over, CHAP.  
and time hath assuaged the anguish of my wound. V  
May I learn this from thee who art Truth, and may I  
apply the ear of my heart unto thy mouth, that thou  
mayest tell me the reason, why weeping should be so  
sweet to people in misery? Hast thou (notwith-  
standing thou art present everywhere) cast away our  
misery far from thee? And thou remainest constant  
in thyself, but we are tumbled up and down in divers  
trials: and yet unless we should bewail ourselves in  
thine ears, there should no hope remain for us. How  
comes it then to pass, that such sweet fruit is  
gathered from the bitterness of life, namely to mourn,  
and weep, and sigh, and complain? Is it this that  
sweetens it, that we are in hope thou hearest us?  
This may rightly be thought of our prayers, because  
they have a desire to approach unto thee. But may  
it be so said too concerning that grief and mourn-  
ing for the thing lost, with which I was then wholly  
overwhelmed? For I did not hope he should now  
revive again, nor did I pray for this with all my  
tears; but bemoan him only I did, and weep for him:  
seeing a wretch I was, and had utterly lost all my  
joy. Or is weeping a bitter thing, and yet out of a  
full-gorgedness of what we before enjoyed, and only  
while we are a loathing of them, can it be pleasing  
to us?

## VI

CAP. QUID autem ista loquor? non enim tempus quae-  
 VI rendi nunc est, sed confitendi tibi. miser eram, et miser est omnis animus vinctus amicitia rerum mortalium, et dilaniatur, cum eas amittit, et tunc sentit miseriam, qua miser est et antequam amittat eas. sic ego eram illo tempore, et flebam amarissime et quiescebam in amaritudine. ita miser eram, et habebam cariorem illo amico meo vitam ipsam miseram. nam quamvis eam mutare vellem, nollem tamen amittere magis quam illum; et nescio an vellem vel pro illo, sicut de Oreste et Pylade traditur, si non fingitur, qui vellent pro invicem simul mori, quia morte peius eis erat non simul vivere. sed in me nescio quis affectus nimis huic contrarius ortus erat, et taedium vivendi erat in me gravissimum et moriendi metus. credo, quo magis illum amabam, hoc magis mortem, quae mihi eum abstulerat, tamquam atrocissimam inimicam oderam et timebam; et eam repente consumpturam omnes homines putabam, quia illum potuit. sic eram omnino, memini. ecce cor meum, deus meus, ecce intus; vide, quia memini, spes mea, qui me mundas a talium affectionum inmunditia,